Томская область
Первомайский район
Совет Сергеевского сельского поселения
РЕШЕНИЕ

6 собрание                                                                                                                   4 созыв

13.06.2018                                                   № 32                                                    с.Сергеево

О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Сергеевское сельское поселение Первомайского района Томской области, принятого решением Совета Сергеевского сельского поселения от 14.05.2015 № 73»

В соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования Сергеевское сельское поселение, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	СОВЕТ СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Сергеевское сельское поселение Первомайского района Томской области следующие изменения и дополнения:

1) Часть 3 статьи 3 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;

2) Статью 5 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Установить срок полномочий старосты населенного пункта 5 лет.»

3) Часть 1 статьи 11 дополнить пунктами 3, 4 следующего содержания:
«3) по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;
 4) в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;

4) Дополнить главу 2 статьей 19.1 следующего содержания:
    «Статья 19.1 Староста населенного пункта
1. Основные гарантии деятельности старосты населенного пункта
1) Совет поселения  и администрация муниципального образования Сергеевское сельское поселение в пределах своих полномочий создают условия, обеспечивающие эффективное выполнение старостами своих полномочий, защиту их прав, чести и достоинства.
2) Старосте гарантируется обязательное рассмотрение его обращения во всех органах местного самоуправлениями,  принятие по нему решения.
3) По вопросам своей компетенции на подведомственной территории староста пользуется правом первоочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности.
4) Староста при решении вопросов, связанных с его деятельностью, может пользоваться служебным помещением, мебелью муниципальной собственности, телефонной связью, которой располагают органы местного самоуправления.
5) Неправомерное воздействие на старосту, членов его семьи, родственников с целью воспрепятствовать исполнению обязанностей старосты, а также личное оскорбление его при исполнении им своих обязанностей, а равно клевета в отношении старосты либо распространение информации о его деятельности в искаженном виде влекут ответственность, установленную законом.
2. Поощрение деятельности старосты населенного пункта
Староста населенного пункта освобождается от уплаты земельного налога при предъявлении удостоверения старосты в налоговый орган.»

5) Часть 3 статьи 21 изложить в дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) назначение старосты населенного пункта по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, установление гарантий деятельности и иных вопросов статуса старосты сельского населенного пункта.»;

6) Часть 3 статьи 22 дополнить словами следующего содержания:
«,опубликования (размещения) в официальном сетевом издании.»;

7) Часть 5 статьи 27 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) принятие решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование, либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования, а также осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесение изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований и муниципальными правовыми актами.»

8) Дополнить абзац 1 пункта 3 статьи 30 словами следующего содержания:
«, осуществляет полномочия, предусмотренные частью 2 статьи 18 Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О  государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесение изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.»;

9) Статью 43 изложить в следующей редакции:
      «Статья 43. Внесение изменений и дополнений в Устав
1. Предложения о внесении изменений и дополнений в Устав Сергеевского сельского поселения могут вноситься депутатами Совета, Главой поселения, Контрольно-счетным органом поселения (при наличии), Избирательной комиссией, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Первомайского  района.
2. Проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав Сергеевского  сельского поселения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав Сергеевского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию), опубликованию (размещению) в официальном сетевом издании с одновременным опубликованием (обнародованием, размещением в официальном сетевом издании)  установленного Советом порядка учета предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
Не требуется официальное опубликование (обнародование), опубликование (размещение) в официальном сетевом издании порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Сергеевского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Сергеевского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Томской области в целях приведения Устава Сергеевского сельского поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
3. Решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав Сергеевского сельского поселения принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета.
4. Решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований подлежит официальному опубликованию (обнародованию), опубликованию (размещению) в официальном сетевом издании,  в течение 7 дней со дня его поступления из регистрирующего органа.
5. Решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), опубликования (размещения) в официальном сетевом издании.»;

10) Часть 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«Настоящий Устав вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), опубликования (размещения) в официальном сетевом издании.»

     2.   Вынести настоящее решение на публичные слушания.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации и разместить на официальном сайте муниципального образования Сергеевское сельское поселение по адресу: sergsp.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Сергеевского
сельского поселения			                                      О.А. Барсуков